
BIBLIOTEKA W CENTRUM SZKOŁY

Zadania, które stoją przed współczesną szkołą, zmieniły i bibliotekę szkolną.

Odchodzimy od tradycyjnego modelu biblioteki na rzecz Szkolnego Centrum Informacji i

Kultury. Biblioteka Liceum Ogólnokształcącego nr IV we Wrocławiu jest tego przykładem.

W bibliotece pracują dwie osoby (w bibliotece jest półtora etatu). Pracę koordynuje

magister bibliotekoznawstwa, druga pracownica jest magistrem kulturoznawstwa z

kwalifikacjami bibliotekarskimi. Działalność biblioteki w naszej szkole jestściśle powiązana

z procesem dydaktyczno-wychowawczym, a istota pracy bibliotekarzy polega na

wielostronnej edukacji czytelniczej i informacyjnej. Dzięki nowemu wyposażeniu (nowe

meble, regały, komputer) biblioteka coraz lepiej zaspakaja różnorodne potrzeby tak uczniów

jak i nauczycieli. Komputerowy program biblioteczny MOL zdecydowanie usprawnił

funkcjonowanie biblioteki:

- uprościł i przyspieszył prace związane z opracowaniem zbiorów i jego

udostępnianiem,

- poszerzył warsztat bibliograficzno- informacyjny biblioteki.

Innego typu udogodnieniem jest dostęp do Internetu - nowoczesnegoźródła informacji.

Jednym z podstawowych zadań biblioteki jest przygotowanie uczniów do korzystania z

informacji np. poprzez lekcje biblioteczne. Nasza biblioteka nie ogranicza się jedynie do

wypełniania funkcji podstawowych., tj. gromadzenia, opracowywania i udostępniania

zbiorów. O jej charakterze decyduje niewątpliwie nasze wykształcenie, zainteresowania i

osobowości.

Obie jesteśmy wychowawczyniami klas. Prowadzimy koła zainteresowań: koło

plastyczne i teatralne (wspólnie z Danielą Matys). W tym roku szkolnym koło teatralne miało

cztery premiery, a scenografię przygotowywało koło plastyczne. Niektórym przedstawieniom

towarzyszyły wystawy malarskie uczniów naszej szkoły.

Wiele podjętych przez nas działań to pomysły autorskie, ale często realizujemy pomysły-

projekty naszych koleżanek i kolegów (polonistów, historyków, biologów, katechety).

Przez trzy lata, wspólnie z koordynatorką programu Sokrates-Comenius p.Katarzyną

Cieplińską – Olejnik i uczniami realizowałyśmy projekt „Folklor i Tradycje Europy”.



W centrum naszego zainteresowania znalazły się: Zaduszki, tradycje Bożego Narodzenia i

Wielkiej Nocy.

„Zaduszki” - koło teatralne wystawiło „Dziady” wg. A. Mickiewicza, a przedstawieniu

towarzyszyła wystawa pokonkursowa prac uczniowskich: „Nekropolie Wrocławia”. „Boże

Narodzenie” uczciliśmy przedstawieniem „Jasełek tomaszowskich” oraz wystawą

pokonkursową: szopek, kartekświątecznych z niebanalnym tekstem oraz konkursem na

„Tradycyjną polską choinkę”.

Na „Wielkanoc” koło teatralne przygotowało „Poranek Wielkanocny”; jednocześnie

prezentowana była wystawa pisanek i ciastświątecznych. W konkursie na „ Najpiękniejszą

Pisankę” i na „ Babę Wielkanocną” brali udział uczniowie i nauczyciele.

Uwieńczeniem pracy nad projektem będzie publikacja materiałów związanych z jego

realizacją.

Niezwykle interesujące okazały się działania w ramach projektu Centrum Edukacji

Obywatelskiej „Ślady przeszłości. Młodzież adoptuje zabytki”. Wspierałyśmy działania

młodzieży z klasy I E i I C oraz koordynatora CEO p. Katarzyny Cieplińskiej-Olejnik,

zmierzające do poznania historii adoptowanych zabytków (XIX-wiecznego mauzoleum

rodziny Kracker von Schwartzenfeld w Bogunowie k/Żurawiny i neogotyckiej kaplicy przy

ulicy Żabia Ścieżka we Wrocławiu). Wzięłyśmy udział w przygotowaniu uroczystości

związanej z nadaniem Aktu Adopcji młodzieży z klasy I E przez władze gminyŻurawina.

Efekty badań nad zabytkami zostaną zaprezentowane na wystawie w auli szkolnej, a

uczniowie 14 czerwca br. wezmą udział w uroczystej prezentacji na Zamku Królewskim w

Warszawie.

W bibliotece utworzyłyśmy Centrum Informacji Europejskiej, tym samym

włączyłyśmy się w działania na rzecz przystąpienia Polski do Unii Europejskiej. Wspólnie z

p. Beatą Kwapińską - koordynatorem tych działań w naszej szkole, podejmujemy szereg

działań zmierzających do przybliżenia uczniom problematyki europejskiej. Postawa

obywatelskiej odpowiedzialności powinna być kształtowana również przez szkołę. W

przededniu referendum unijnego, organizujemy dla naszych uczniów wykłady o UE

(p. B. Ostrowski z Uniwersytetu Wrocławskiego), wraz ze „Słowem Polskim” organizujemy

spotkanie z politykiem dolnośląskim, uczniowie wzięli również udział w wykładzie, debacie i

pikniku zorganizowanym przez studentówWydziału Nauk Społecznych UW. W szkole 30



maja odbędzie się debata pod hasłem „Polska w Unii Europejskiej”. Uczestniczyć w niej będą

uczniowie klas trzecich. Wszystkie te działania uwieńczy ogólnopolskie młodzieżowe

referendum „Unia Europejska – młodzi głosują”, które odbędzie się w szkole 2 czerwca pod

auspicjami Centrum Edukacji Obywatelskiej.

„Dzień Patrona” naszej szkoły - StefanaŻeromskiego, stał się świetną okazją do

szeroko rozumianego współdziałania społeczności szkolnej na każdym z etapów realizacji

tego pomysłu. Koordynatorami projektu były Beata Kwapińska – nauczyciel j. polskiego i

Beata Kulik – bibliotekarka, a współrealizatorkami Sławomira Brusiło- nauczyciel wiedzy o

kulturze i bibliotekarz oraz Daniela Matys – katechetka. Współpracowali z nami nauczyciele

różnych przedmiotów i wychowawcy. Projekt realizowała młodzież klas pierwszych i

trzecich. W trakcie przygotowań do „Dnia Patrona” uczniowie poznawaliżycie i twórczość

StefanaŻeromskiego. Ukoronowaniem owych poszukiwań był międzyklasowy konkurs na

najlepszą prezentację bohatera oraz znajomość tekstów, pt. „Zjazd bohaterówŻeromskiego”.

Nagrodą w postaci tortu był „Stefanek”. Uczniowie brali też udział w konkursach

indywidualnych:

- plastycznych: „Portret, kobiety i bohaterowie StefanaŻeromskiego” oraz konkurs na

logo szkoły.

- literackim „Biografia StefanaŻeromskiego” w formie zakładki do strony internetowej

szkoły.

Ponadto koło teatralne przygotowało przedstawienie na motywach dramatu „Uciekła mi

przepióreczka” pt. „ Czy to jest przyjaźń czy to jest kochanie?”. Uczniowie klas III C i D

zaprezentowali film biograficzny pt.: „Sen”. Nauczyciele czytali wybrane fragmenty dzieł

Żeromskiego (włączając się tym samym do ogólnopolskiej akcji „Cała Polska Czyta

Dzieciom”).

Biblioteka poprzez swój warsztat informacyjny wspierała uczniów w docieraniu do informacji

o życiu i twórczości patrona.

Liceum Ogólnokształcące nr IV należy do Sieci Szkół Promujących Zdrowie.

Koordynatorem programu jest Beata Kulik – bibliotekarka. Koordynator pozyskuje

sojuszników dla działań prozdrowotnych w szkole i kieruje pracą zespołu promocji zdrowia.



Zespół stworzył program profilaktyki uzależnień „Narkotykom NIE!” oraz program kampanii

antynikotynowej „Ty – Papierosy- Twoje Zdrowie?!”.

Realizacja pierwszego programu przewidziana jest na cały rok szkolny, drugi program

realizowany będzie w ramach kampanii zdrowotnej „Tydzień dla serca”, organizowanej w

dniach 26-31 maja 2003. Oprócz działań na terenie szkoły koordynator współpracuje przy

organizacji Festiwalu Sztuki Szkół Ponadgimnazjalnych Wrocławskiego Programu Szkól

Promujących Zdrowie. W jego ramach zorganizowaliśmy międzyszkolny konkurs literacki

„Moje życie tu i teraz”, a nasi uczniowie biorą udział w konkursach fotograficznym,

plastycznym i na scenariusz sztuki teatralnej.

Praca koordynatora i bibliotekarza przenika się, a biblioteka jawi się jako centrum informacji

i wielu różnorakich działań.

Jedną z ważniejszych inicjatyw biblioteki szkolnej, jest strona WWW szkoły,

współtworzona przez uczniów. Włączamy się też w inne działania promujące Naszą Szkołę.

Przygotowujemy informator dla uczniów gimnazjów, bierzemy udział w targach

edukacyjnych TARED, odpowiadamy za przygotowanie „Drzwi Otwartych w LO nr IV”.

Bibliotekarze to przede wszystkim nauczyciele. Oprócz typowych lekcji

bibliotecznych, przygotowujących uczniów do korzystania z warsztatu informacyjnego i

zbiorów biblioteki, bierzemy udział w lekcjach integracyjnych z różnych przedmiotów w

ramach ścieżek edukacyjnych: prozdrowotnej, europejskiej, regionalnej, czytelniczo –

medialnej. We współpracy z polonistką Beatą Kwapińską przeprowadziłyśmy zajęcia otwarte

pt.: „Dolny Śląsk w Uni Europejskiej” (w kl. I E), a z Małgorzatą Skwarek zajęcia otwarte:

„Poezja i sztuka XX-lecia międzywojennego”(w kl. III F). „Ojcowie Założyciele i Święci

Patroni Europy” to temat zajęć otwartych realizowanych na lekcjach religii wspólnie z

nauczycielką przedmiotu - Danielą Matys.

Praca biblioteczna, działalność pozamerytoryczna, zaangażowanie w życie szkoły

znacząco wpływają na pozycję biblioteki w szkole. Biblioteka stała się CENTRUM

INFORMACJI I KULTURY. Zgodnie z nowoczesną koncepcją współczesnej biblioteki

szkolnej. Nasi uczniowie uczą się: współpracy i odpowiedzialności, nawiązywania

prawidłowych relacji interpersonalnych, coraz lepszego radzenia sobie z poszukiwaniem i

selekcją informacji i zdobywają wielorakie doświadczenie w toku różnorodnej działalności,



mogąc angażować się w te przedsięwzięcia, które korespondują z ich potrzebami i

zainteresowaniami.

My, bibliotekarki, podejmując te, tak czasami różne zadania, wierzymy,że tylko

zaangażowanie i wyjście poza bibliotekę sprawi, iż przybywać nam będzie czytelników i

przyjaciół, dzięki którym satysfakcja z pracy będzie coraz większa.

Sławomira Brusiło i Beata Kulik

Bibliotekarki w LO nr IV we Wrocławiu


